
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 
 

 

 

 

 

项目名称：            环保设备生产项目            

建设单位（盖章）：  扬州普拓环保机械有限公司      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 3 月 

江苏省环保厅制



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段 

作一个汉字）。 

2.建设地点----指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
源，预测中厂房的隔声量按 15~20dB 计算。通过对各类机加工设备采取隔声降噪措

施，对机加工设备加装减振垫等，可降低噪声级 10~15dB。厂界预测结果见表 7-10。

表 7-11  厂界噪声预测结果单位：dB(A) 

测点位 

标准 

昼间 夜间 

点号 位名 贡献值 监测值
叠加本底

后 
贡献值 监测值 

叠加本底

后 

1 北侧 3 52.3 57.5 58.6 — 47.1 47.1 

2 东侧 3 52.2 59.4 60.2 — 49.2 49.2 

3 南侧 3 51.7 58.5 59.3 — 46.9 46.9 

4 西侧 3 53.2 58.3 59.5 — 47.3 47.3 

由表 7-10 计算结果可看出，经落实隔声降噪措施后，本项目产生的噪声到厂界

的贡献值均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准，

对南侧敏感点的贡献值能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准，故本项

目实施后对周围环境及敏感点声环境质量影响不大，要求该项目建成营运后，必须对

各类设备采取降噪措施，对暴露在外的声源采取隔声罩进行围护，确保厂界噪声达标。

5、环境风险评价 

本项目在生产过程中使用的漆料属易燃物质，其在运输、贮存、使用及处置过程

中均存在一定的环境风险隐患。 

（1）危险物质及工艺系统危险性（P）分级 

危险物质数量与临界量的比值（Q）计算方法见如下公式： 

 

式中：q1、q2、…qn————每种危险物质的 大存在总量，t； 

Q1、Q2、…Qn————每种危险物质的临界量，t。 

当 Q<1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。 

当 Q≥1 时，将 Q 值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100。 

参照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）中附录 B，P 分级情

况见下表 

表 7-12  P 分级判定 

名称 厂内 大储存量（t） 临界量（t） qi/Qi 



69 
 

乙醇 0.006 50 0.00012 

丙二醇甲醚 0.014 50 0.00028 

Q 0.0004 

则该项目环境风险潜势为Ⅰ。 

（2）环境风险识别 

本次环境风险识别包括项目生产设施风险识别和可能涉及的物质风险识别。 

1）生产设施风险识别范围包括：主要喷漆装置以及存储区的危险性分析等；  

2）物质风险识别范围包括：根据生产特点和原辅材料理化性质，本项目存在环

境风险的物质主要为水性漆。 

根据有毒有害物质放散起因，分为火灾、爆炸和泄漏三种类型。 

全厂风险类型主要为生产过程中出现的物料泄漏及因此而造成的事故排放，不考

虑自然灾害如地震、洪水、台风等引起的事故风险。项目可能发生事故下对周边环境

产生影响主要在以下方面： 

项目水性漆均贮存在伸缩移动式干式喷房中，用桶储存，长时间贮存后，由于外

界环境的影响，会发生物料从储存容器中泄漏，导致有机溶剂中挥发性物质挥发，遇

到高温或者明火，会发生火灾、爆炸等意外事故，从而燃烧产生有毒有害气体，对周

围环境造成一定影响。建设单位需要采取相应的应急措施和手段来减少事故造成的影

响。 

（3）风险防范措施 

为防止发生漆料泄漏、火灾等事故引起的次生环境污染，企业应采取以下风险防

范措施： 

1）本项目总平面布置严格遵守国家颁布的有关防火和安全等方面规范和规定，

漆料单独存放在伸缩移动式干式喷房内，尽量减少储存量，设置明显的标志； 

2）应委托专业运输单位承运漆料，做到运输车辆专用、运输人员专业； 

3）伸缩移动式干式喷房应做到干燥、阴凉、通风，地面防潮、防渗，配备充足

的消防器材，在明显位置张贴“严禁烟火”等警示牌； 

4）漆料应设专人管理和定期检查，装卸和搬运时，应轻装轻卸； 

5）建立环境风险应急预案，建立完整的管理和操作制度。 

 



70 
 

八、建设项目拟采取的污染防治措施及预期治理效果 

内容 
 

类型 

排 放 
源 

（编

号） 

污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大

气

污

染

物 

一

期

有

组

织 

1# 

油烟 油烟净化器 

颗粒物达到《大气

污染物综合排放标

准》

（GB16297-1996）
中的二级标准； 

VOCs 达到天津市

《工业企业挥发性

有机物排放控制标

准》

（DB12/524-2014）
表 2 中表面涂装相

关标准； 
油烟废气达到《饮

食业油烟排放标准

（试行）》

（GB18483—2001
）后排放 

漆雾颗粒 

干式过滤+等离子

+uv+15 m 高排气

筒 

VOCs 

其

中 

乙醇 

丙二醇甲

醚 

二

期

有

组

织 

1# 

油烟 油烟净化器 

漆雾颗粒 

干式过滤+等离子

+uv+15 m 高排气

筒 

VOCs 

其

中 

乙醇 

丙二醇甲

醚 

一

期

无

组

织 

伸缩移

动式干

式喷房 

漆雾颗粒 

加强自然通风和

机械排风 

VOCs 

其

中 

乙醇 

丙二醇甲

醚 

车间 加工粉尘 
烟尘净化器 

车间 焊接烟尘 

二

期

无

组

织 

伸缩移

动式干

式喷房 

漆雾 

加强自然通风和

机械排风 

VOCs 

其

中 

乙醇 

丙二醇甲

醚 

车间 加工粉尘 
烟尘净化器 

车间 焊接烟尘 

水污染物 
一期生

活污

水、食

COD、SS、氨氮、

总磷、动植物油

通过隔油池/化粪

池处理后达到高邮

市三垛污水处理厂

尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排

放标准》



71 
 

堂废水 接管标准接入高邮

市三垛污水处理厂

（GB18918-2002）
中一级 A 标准后，

排入二号河 

二期生

活污

水、食

堂废水 

COD、SS、氨氮、

总磷、动植物油

通过隔油池/化粪

池处理后达到高邮

市三垛污水处理厂

接管标准接入高邮

市三垛污水处理厂

尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排

放标准》

（GB18918-2002）
中一级 A 标准后，

排入二号河 

电和离电

辐磁射辐

射 
— — — — 

固体废物 
一期、

二期固

废 

生活垃圾 

一般固废回收利

用，生活垃圾卫生

填埋、危险固废暂

存交给有资质单位

处置 

有效处置 

锈渣 
边角料 
焊渣 

废过滤纤维 
废包装桶 
废残次品 

净化器收集粉

尘 

噪声 

一期工程噪声主要有来自生产过程中砂轮切割机、角磨机、折

弯机等设备作业时产生的噪声；二期工程噪声主要有来自生产过程

中激光自动切割机、数控切割机、剪板机、摇臂钻床等设备作业时

产生的噪声，经消声+隔声+减振+距离衰减等一系列降噪措施后，

本项目厂界噪声可以达到《社会生活环境噪声排放标准》（GB 
12348-2008）3 类标准要求。 

其它 无 

生态保护措施及预期效果： 

无。 



72 
 

污染治理措施评述 

1、废水污染防治措施评述 

（1）本项目废水排放主要为生活污水和食堂废水 

一期食堂废水 16.06t/a 经过隔油池预处理后与生活污水 80.32t/a 一起进入化

粪池处理后排入高邮市三垛污水处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后，排入二号河；二期食堂废水 32.13t/a

经过隔油池预处理后与生活污水 160.64t/a 一起进入化粪池处理后排入高邮市三

垛污水处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准后，排入二号河，对水环境的影响较小。 

隔油池选用平流板式，对水体中动植物油的净化效率达 60%~70%。其工作

原理是：利用自然上浮，分离去除含油污水中浮油的构筑物，废水从一端进入，

从另一端流出，由于池内水平流速很小，相对密度小于 1.0 而粒径较大的油品杂

质在浮力的作用下上浮，并且，聚集在池的表面，通过设在池表面的集油管和刮

油机收集浮油。而相对密度大于 1.0 的杂质沉于池底。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式

化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至

第二池，其各池的主要原理：第一池主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分

解，松散的粪块因发酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层

的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于

化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧

发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些

物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用；第二池起进一步发酵、沉淀作用，与第一

池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有

新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

（2）接管可行性分析 

高邮市三垛污水处理厂位于三垛镇三百六村四组。污水处理厂项目分三期

建设，一期、二期、三期均采用A2/O 工艺，设计污水处理量8000 t/d，其中一期

处理生活及工业废水污水处理站 2000 t/d，同时新建厂外污水支、干管网



73 
 

25km，新建流量 155 t/h 泵站 1 座，流量 65 t/h 泵站两座，二期及三期建设污水

处理站各 3000 t/d， 同时二期建设流量 155 t/h 泵站两座。污水处理厂服务范围

为三垛镇镇区及周边村庄、三垛镇工业集中区。本项目位于三垛镇工业集中

区，属于其服务范围内。 

高邮市三垛污水处理厂采用 A2/O 处理工艺，尾水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，排入二号河。污水处

理厂处理工艺流程见图 8-1。 

工艺流程说明： 

污水经提升磅提升后，通过隔栅后进入调节池，待水量、PH 值和水温稳定

后， 进入初次沉淀池，以上为一级处理，初沉池的出水进入厌氧池，兼性厌氧

菌将污水中的易降解有机物转化成 VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷

分解，此为释磷，所释放的能力一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下生存，令

一部分供聚磷菌主动吸收 VDAs，并在体内存储 PHB。进入厌氧区，反硝化细菌

就利用混合液回流带入的硫酸盐及水中残留的有机物进行反硝化脱氮，接着进入

好氧区，聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD 外，主要分解体内储存

的 PHB 产生能量供繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷。污水经厌氧、缺氧区，

有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已经很低，有利于自养的硝化菌的

生长繁殖。 后，混合液进入沉淀池，进行泥水分离，上清液作为处理水经消毒

后排放，沉淀污泥的一部分回流厌氧池，另一部分作为剩余污泥排放。 

本项目一期废水接管量 96.38t/a，二期废水接管量 192.77t/a，接管废水主要

污染物因子及浓度都是 COD240mg/L、SS160mg/L、氨氮 20mg/L、总磷 4mg/L、



74 
 

动植物油 25mg/L，均符合高邮市三垛污水处理厂污水处理厂接管标准。 

本项目废水将属于高邮市三垛污水处理厂的收集处理范围内，高邮市三垛污

水处理厂现有 8000t/d 的处理规模，项目一、二期 大年排放污水总量为 289.15t/a

（1.15t/d），高邮市三垛污水处理厂完全有能力接纳项目废水。项目废水是可生

化性较好的废水，不存在影响生化处理工艺的有毒有害物质，且废水排放量相对

于设计能力来讲较小，对污水处理厂的工艺不会造成影响。 

目前，高邮市三垛污水处理厂的污水管网已经覆盖至项目所在地。项目的污

水通过污水管网， 终进入高邮市三垛污水处理厂处理是可行的。 

项目废水经达标处理后排放，不会明显改变现状水质功能。因此可以认为在

正常工况下，本项目废水对水环境影响很小。 

综上所述，本项目的废水处理方案可行。 

2、废气污染防治措施评述 

（1）有组织废气 

①食堂油烟 

本项目基准灶头数 1 个，属于小型食堂，年工作 251 天。据调查，目前高邮

人均食用油用量约 15kg/a，在烹饪过程中食堂油烟的产生量约为食用油耗量的

3%，本项目一期人员为 4 人，则年产生油烟废气 0.0018t/a。一期食堂油烟废气

经油烟净化器收集、处理后，通过专用排烟井引至建筑屋顶高空排放；油烟净

化器净化去除率约 85%，风量约 2000m3/h，用餐时间 1h/d，则年油烟排放量约

0.0003t/a（0.0012kg/h，0.6mg/m3）。 

本项目二期新增人员为 8 人，则年产生油烟废气 0.0036t/a。本项目二期食堂

油烟废气经油烟净化器收集、处理后，通过专用排烟井引至建筑屋顶高空排

放；油烟净化器净化去除率约 85%，风量约 2000m3/h，用餐时间 1h/d，则年油

烟排放量约 0.0005t/a（0.002kg/h，1.0mg/m3） 

故一、二期油烟废气经处理后可以满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

(GB18483-2001)中的“小型”排放标准限值要求。 

油烟净化器：含油烟废气经风机的作用下吸入管道，进入油烟净化器的一级

净化分离均衡装置，采用重力惯性净化技术，对大粒径油雾粒子进行物理分离并

均衡整流。分离出的大颗粒油滴在自身重力的作用下流入油曹排出。剩余的微小



75 
 

粒径油雾粒子进入高压静电场，高压静电场采用二段式高低压分离的静电工作原

理，第一级电离极板的电场使微小粒径油雾粒子荷电，成为带电微粒，这些带电

微粒到达第二级吸附极板后立刻被吸附且部分炭化。同时高压静电场激发的臭氧

有效地降解有害成分，起到消毒，除味的作用， 后通过过滤网格栅，排出洁净

的空气。 

②喷漆废气 